<sup>2</sup> De ce passage il faut conclure que les Articles signés à l'assemblée de Morges furent bientôt après communiqués à Calvin.

<sup>3</sup> Allusion à une lettre de *Farel* qui est perdue.

<sup>4</sup> C'est une allusion à *Jacques Bernard* et à *Antoine Marcourt*. *Farel* était persuadé que le cardinal Sadolet les avait directement sollicités à rentrer dans l'église catholique (Voyez la lettre du 21 octobre 1539).

<sup>5</sup> Le retour de Calvin à Genève.

<sup>6</sup> *Guillaume du Taillis* (Voyez le N° 772, rev. de n. 21).

<sup>7</sup> Voyez le N° 772, renvois de note 30-31.

aut ambos simul restitui, aut me per veniam restitutum videri oportet. Ita personæ indulgebatur restitutio, non causæ dabitur. Sed illa præcipuè cogitatio me consternat, dum ob oculos mihi pono in quantam voraginem ingrederer: nempe qua me absorberi totum sentiebam, cum tamen dimidio minor adhuc foret.

*Habeo, fateor, hic mea certamina, et ea quidem ardua: sed quibus exercear, non adobruar.* Quanquam mihi non parum negotii futurum erat hoc Paschate, si pestis illa de qua quereris<sup>8</sup> adfuisset. Aut enim ad rationem reddendam compulsissem, aut ad Cœnam Domini admissus non fuisset. Unus ex ejus discipulis, ille quem voluit in *Claudium Normanum*<sup>9</sup> stimulare, venturus erat, nisi pramonuissem ut mihi antea se purgaret, vel certè resipiscentiam promitteret. Toto mense concionem non audierat, publicum aleæ et ebrietatis veluti forum exercebat. De scortationibus etiam rumor susurrabat; et tamen prorupisset ad sacrosanctum illud mysterium, nisi viam præclusissem. Jocatus est apud eum qui denuntiabat quod volueram illi indicari, se relinquere confessionem Papistis. Respondi esse quoque genus confessionis Christianæ. Si redierit *Magister*, erit jam mihi professum cum eo bellum. Nec per mestit, quominus jampridem cum eo congrededer. Ita ejus impietatem palàm et apertè etiam pro concione sugillabam, ut nihilo minus aut ipsi, aut aliis dubius esset sermo, quàm si vel nominassem, vel digito demonstrassem. Nunc, quia *Francfordiam* petierat, *Bucerum* obsecravi ut ab eo non secus ac jurato hoste caveret. Ubi primùm se ita tractari senserit, quales turbæ mihi preparantur! Ergo sive hîc maneo, sive migro, multæ semper curæ, molestiæ, difficultates mihi instant.

*Gratum mihi esse fateor, quòd fratres tanta mei solitudine teneri video, ut supplere nostram inopiam de suo parati sint*<sup>10</sup>. Non enim fieri potest quin tali amoris testimonio delecter. Verùm tua et illorum beneficentia decrevi abstinere, nisi quæ major necessitas compulerit. Dabitur mihi à *Wendelino*<sup>11</sup>, typographo, cui *libellum nostrum*<sup>12</sup> commisi imprimendum, quantum ad extraordinarios sumptus sufficiet. In libris meis qui adhuc sunt *Genève*, erit unde *hospiti meo* satisfiat usque ad hyemem proximam: in posterum Dominus providebit. *Cum innumeros aliquando amicos in*